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PARLAMENTSVALG Tjekkerne går til valg med en følelse af utilfredshed og afmagt – på trods af, at statistikken siger, de har det godt. Det baner vejen  ■

for et comeback til den 71-årige højreoligark Andrej Babis.

Mismodet hersker i Havels hjemland
OLE NYENG

Andrej Babis, der her er på gaden for at møde vælgerne, er favorit til at blive Tjekkiets næste premierminister efter valget, der finder sted 
fredag og lørdag. Sidst han var ved magten i 2017-2021, var hans forhold til EU pragmatisk, men siden har han lagt kursen højre om og fra- 
terniserer nu med Orbán og Fico. Foto: Abaca, Scanpix

biler med benzin- og dieselmotorer efter 2035. Behøver vi at
nævne det: En stor del af partiets vælgerbase er unge mænd.

Men det er naturligvis ikke mellem Pirater og Bilister, at
hovedmodsætningen i tjekkisk politik går. Kampen står mellem
premierminister Fiala og hans konservative SPOLU-valgfor-
bund (bestående af tre partier), og hans regeringspartner,
centrumpartiet STAN på den ene side, og oligarken Andrej
Babis’ højrenationale ANO på den anden. Begge står i målinger
til omkring 30 procent af stemmerne. Så det afgørende bliver,
hvem der kan samle størst støtte blandt de øvrige partier, og her
står Babis klart stærkest.

For ham er Bilistpartiet, hvis det kommer ind i parlamentet,
den mest oplagte partner. Men derudover kan han inde støtte
både på den radikale højreløj og den radikale venstreløj. Først-
nævnte i form af den japanskfødte Tomio Okamuras højreradi-
kale SPD (12 procentpoint i målinger), sidstnævnte en koalition
af partier under navnet Stacilo! (Nok!), som rummer det gamle
kommunistparti og resterne af det tjekkiske socialdemokrati og
står til seks-syv procentpoint.

»Problemet for Babis er, at SPD og Stacilo! begge er åbenlyst
prorussiske og kræver ny folkeafstemning om det tjekkiske
medlemskab af EU og NATO. Babis er hverken pro-Putin eller
modstander af EU og NATO, men han vil meget gerne tilbage til
magten. Spørgsmålet er, hvor høj en pris de to partier vil kræve
for deres støtte,« siger Vit Hlousek, professor i statskundskab
ved Prags Metropolitan Universitet.

At Fiala vil kunne opnå genvalg, er nærmest illusorisk. Selv
hvis han forsoner sig med Piratpartiet, vil hans koalition ifølge
målingerne højst kunne opnå støtte fra omkring 40 procent af
de tjekkiske vælgere.

En helt tredje mulighed er, ifølge Vit Hlousek, at den nuvæ-
rende regeringskoalition går i opløsning efter det ventede valg-
nederlag, og at dele af den går med til at støtte Babis på betin-
gelse af, at han fastholder en provestlig udenrigspolitik.

STEMMER I UKRAINE-BASHING

Langt det sandsynligste udfald af valget er, at den nu 71-årige
Andrej Babis genvinder den premierministerpost, han mistede
ved seneste valg i 2021. Dengang blev han skarpt kritiseret for
den tjekkiske regerings håndtering af covidpandemien; alt for
mange tjekker døde unødvendigt, hed det. Det synes vælgerne
at have glemt nu.

I sin første embedsperiode 2017-21 lå Babis nok til højre i det
politiske spektrum, men som forretningsmand, ejer af fødevare-
og gødningskoncernen Agrofert, var han også en pragmatisk
politiker, der lagde vægt på, hvad der snævert gavnede tjekkiske
interesser. Han havde især et godt forhold til den franske præsi-
dent Macron, og hans ANO-parti var da også tilknyttet Forny
Europa, den liberale gruppe i Europa-Parlamentet, hvor det
blandt andet sad sammen med danske Venstre og Radikale
Venstre.

Det vakte derfor en vis opsigt, da Babis’ ANO-parti sidste år
valgte at forlade Forny Europa og blev stiftende medlem af Viktor
Orbáns nye og stærkt højrenationale gruppe, Patrioter for Europa.
Babis har da også under valgkampen lagt kursen skarpt mod
højre med sin gode intuition for, hvor der er stemmer at hente.

Han har især udtalt sig stærkt kritisk om Fiala-regeringens
engagerede støtte til Ukraine og har truet med at ville stoppe
det initiativ til indkøb af ammunition til Ukraine, som Fiala-
regeringen stod fadder til. Et initiativ, der alene i år har givet
ukrainerne over en million artillerigranater og har betydet, at
den russiske fordel, hvad angår artillerigranater, er reduceret
fra ti-til-én til nu to-til-én.

»Babis går ikke så langt som SPDs Okimura, der kræver alle
500.000 ukrainske lygtninge i Tjekkiet sendt hjem. Men hvem
ved, hvad der sker, hvis han bliver ahængig af SPDs støtte og
tager Okimura med i regeringen,« siger Jiri Pehe.

P RAG – »Der er altid noget suspekt ved en intellektuel på
vinderholdet,« sagde den tjekkiske skuespilforfatter og
dissident Vaclav Havel, der var sit lands præsident fra 1989

til 2003.
I den forstand kan den nuværende tjekkiske premierminister,

den 61-årige professor i statskundskab Petr Fiala, sove roligt om
natten. Absolut intet tyder på, at Fiala vil beinde sig blandt
vinderne, når tjekkerne går til valg i den kommende weekend.
Kun omkring hver femte tjekke synes, at Fiala har gjort det godt
som regeringsleder, siden han kom til magten i 2021.

»Han er for professoral, for belærende.« »Han har tydeligvis
intet begreb om, hvad der bekymrer almindelige tjekker.« »Han
er mere optaget af, hvad der sker i Ukraine end i sit eget land,«
er nogle af de udsagn, man støder på, når man spørger tjekker
om årsagerne til premierministerens manglende folkeyndest.

Egentlig burde tjekkerne være mere tilfredse. Det er rigtigt, at
tjekkisk økonomi var ude i noget af et stormvejr efter den russiske
invasion i Ukraine i 2022, da landet – som det meste af EU – skulle
lære at leve uden russisk olie og gas. Men efter prisstigninger på
10-15 procent i 2022-23, er inlationen bragt under kontrol og ligger
nu på 2,5 procent, tæt på det ideelle. Arbejdsløsheden på 2,8
procent er den næstlaveste i Europa – kun lille Malta har større
beskæftigelse. Væksten skønnes i år at ligge på pæne 2,1 procent.

Om det så er indvandringen – et af den tjekkiske højreoppo-
sitions slagnumre i valgkampen – lyder den ikke voldsom
sammenlignet med danske forhold. En million ud af de 11 milli-
oner borgere i Tjekkiet er indvandrere eller efterkommere –
altså knap ti procent. Det tilsvarende tal for Danmark er 16,3
procent. Og halvdelen af indvandringen til Tjekkiet skyldes en
halv million nemt integrerbare ukrainere, som er stærkt efter-
spurgte på det tjekkiske arbejdsmarked.

FØLELSER FREM FOR FACTS

Går man rundt i Prag en skøn septemberdag med træernes blade
i changerende farver, lydløse, højmoderne sporvogne, der snor
sig rundt i byens kringlede gader, og værtshusenes rindende
ølhaner med verdens bedste pilsnerøl, er det svært umiddelbart
at sætte sig ind i, hvad der gør tjekkerne så mismodige.

Men at det mere er en grundlæggende indstilling end en
forbigående stemning dokumenterer en stor undersøgelse fra
november sidste år, foretaget af The Public Opinion Research
Center i Prag. Heri svarer mindre end halvdelen, 43 procent, at
deres leveforhold nu er bedre end før kommunismens fald i
november 1989. 37 procent mener, at de hverken lever bedre
eller værre end dengang, og 16 procent synes, at livet var bedre
under kommunismen. Det er især på områder som borgernes
sociale og fysiske sikkerhed, at mange tjekker synes, at forhol-
dene var bedre under kommunismen.

»Det er det samme i alle postkommunistiske lande i Central-
og Østeuropa,« siger Jiri Pehe, som jeg møder på en café i Stare
Mesto i det centrale Prag. Pehe så jeg sidste gang i 1998, da han
var chef for præsident Havels politiske rådgiverstab med
kontor på Hrad, slottet, der troner over den tjekkiske hoved-
stad. Nu er han direktør for New York University i Prag.

»Når du dissekerer tallene, inder du ud af, at det er mere en
følelse end noget som helst andet. For tjekkerne har det bevis-
ligt materielt bedre, end de havde det under kommunismen.
Klart bedre. Men folk har alt muligt at klage over: ‘Demokratiet
fungerer alt for langsommeligt, nej, se på Kina, der kan man
træfe beslutninger.’ ‘Under kommunismen var der ordentlig
underholdning i tv, nu er vi tvunget til at se alle disse ameri-
kanske tv-serier.’ ‘Før var det Habsburg og Kreml, der dikterede,
hvordan vi skulle leve, nu er det Bruxelles.’« Formentlig spiller

det også ind, at mange har en vis længsel efter dengang, de var
unge og raske, og ikke som nu ældre med alle mulige skavanker.
Man skal ikke tage den slags undersøgelser alt for alvorligt.«

Viktor Danek, leder af tænketanken Europeums kontor i Prag,
mener derimod, at der er grund
til bekymring.

»Der er en stor del af befolk-
ningen, man kan kalde omstillin-
gens tabere. Ja, de har klart fået
lere frihedsrettigheder. Men de
har ikke de økonomiske midler til
at benytte sig af de nye friheder.
De har lov at rejse, hvor de vil i
Europa, men har ikke penge til at
rejse uden for Tjekkiets grænser.
Under kommunismen havde de
sikre jobs og kunne tage på billig-
rejser til strandene i Jugoslavien.
I dag ville en femtedel af alle tjek-
kiske husholdninger – ifølge en
måling fra instituttet STEM –
have svært ved at skafe penge til
at købe en ny vaskemaskine, hvis
den gamle brød sammen. En
million tjekker har problemer

med at betale deres gæld. Den sociale arv går videre til børnene,
der aldrig har levet under kommunismen, men har en tendens
til at romantisere den periode ud fra, hvad de hører fra foræl-
drene. Det er frugtbar jord for enhver euroskeptisk, populistisk
politiker på den radikale højre- eller venstreløj.«

Så utilfredsheden er der, og ikke kun blandt de knap 60 procent
af tjekkerne, der er født under kommunismen. Daniela på 28, der
netop har afsluttet statskundskab og for tiden arbejder på restau-

rant, har sat en ære i at stemme ved alle valg, siden hun ik stem-
meret. »Men jeg kan ikke længere inde et parti, der passer til mine
værdier. Og det, jeg plejer at stemme på, har svigtet i de år, det
har siddet i regering,« siger hun, da jeg møder hende på en café.

Hun er blandt den tredjedel af tjekkiske vælgere, der her få
dage før valget ikke ved, hvem de vil stemme på – eller om de
overhovedet orker at gå til valgurnerne.

PIRATER OG BILISTER

Det er ellers ikke, fordi der mangler retter på det politiske menu-
kort. Det gamle politiske system med ideologibaserede partier –
liberale, konservative, socialdemokratiske, kommunistiske – er
imploderet og aløst af et virvar af enkeltsagspartier og ad hoc-
valgforbund med henblik på at overvinde den relativt høje spær-
regrænse på fem procent.

Tag for eksempel Piratpartiet, der i lighed med sine europæ-
iske søsterpartier blev dannet for en halv snes år siden med det
hovedformål at sikre »frihed på internettet«. I modsætning til de
leste af sine europæiske søsterpartier har det vist sig levedyg-
tigt og sad med i Fialas centrum-højreregering i tre år, før det
blev kylet ud sidste efterår. Nu er det partiet for, hvad man kan
kalde den liberale venstreløj med lgbtq+-rettigheder og billige
boliger på programmet. Og en tilslutning i meningsmålingerne
på otte-ti procentpoint.

Eller tag Piratpartiets absolutte modsætning, Bilistpartiet,
Motoriste sobe, der i målinger står og vipper omkring spærre-
grænsen på fem procentpoint. Partiets formand er Petr
Macinka, en af den stærkt EU-skeptiske ekspræsident Vaclav
Klaus’ nærmeste medarbejdere. En kendt og fotogen racerkører,
Filip Turek, er såkaldt æresformand og et af partiets
medlemmer i Europa-Parlamentet. På partiets program står –
foruden afskafelse af cykelstier og hastighedsbegrænsninger
– en afvisning af EUs Green Deal, især forbuddet mod salg af

''Når du dissekerer tal-
lene, finder du ud af,
at det er mere en
følelse end noget
som helst andet. For
tjekkerne har det
bevisligt materielt
bedre, end de havde
det under kommunis-
men. Klart bedre.

JIRI PEHE
Direktør, New York University i
Prag

''Ideen er at bruge de
indefrosne aktiver som
sikkerhed til at rejse et
lån, som man så giver
til Ukraine.

CHRISTINE NISSEN
Chefanalytiker ved Tænketanken Europa

Ja til Vesten
Man forventede en valggyser, men ik en
klar afgørelse. Sådan kan man måske
opsummere resultatet af søndagens parla-
mentsvalg i Moldova, som endte med et
nederlag til Rusland og en sejr til Europa,
Ukraine og de proeuropæiske moldovere.

Op til valget pegede meningsmålin-
gerne på, at Moldovas europæisk oriente-
rede magtparti, Partiet for Handling og
Solidaritet (PAS), ville miste sit parlamen-
tariske lertal. I så fald ville PAS få brug
for opbakning fra et af de mindre partier.

Og så var der umiddelbart endda en
ganske reel risiko for, at PAS simpelthen
ville miste magten til den prorussiske Patri-
otiske Valgblok. Men sådan gik det ikke.

Da stemmerne blev talt op, blev PAS
nemlig noteret for 50,2 procent. Selvom
det på papiret ligner et usikkert lertal, er
det en forholdsvis sikker sejr på grund af
stemmespildet på knap seks procent.

Disse tabte stemmer bliver fordelt mellem
de partier, som er kommet ind i parlamentet,
hvor den prorussiske Patriotiske Valgblok
bliver næststørst med 24,2 procent af stem-

merne. Alternativet blev noteret for knap
otte procent, Vores Parti ik 6,2 procent og
Demokrati Hjemme 5,6 procent. Sidst-
nævnte parti er fortaler for Moldovas genfor-
ening med Rumænien. ankaz 
 

Milliarder i spil
Der gik ikke lang tid, fra Rusland invade-
rede Ukraine, til EU blokerede de cirka
210 milliarder euro, som den russiske
centralbank havde liggende i europæiske
inanshuse. Til gengæld er det gået noget
langsommere med at bruge disse penge
til at hjælpe Ukraine.

Foreløbig har man nemlig kun arbejdet
med akastet fra milliarderne. Men nu gør
formand for EU-Kommissionen, Ursula
von der Leyen, endnu et forsøg, som hun
for nylig løftede sløret for i sin State of the
Union-tale. Siden har lere medier
skrevet, at europæiske toppolitikere over-
vejer at sætte omkring 140 af de oprinde-
lige russiske milliarder i spil:

»Man tager det skridtet videre, selvom
man stadig ikke er kommet frem til, at
pengene skal bruges direkte,« forklarer

Christine Nissen, chefanalytiker ved
Tænketanken Europa.

»Ideen er at bruge de indefrosne aktiver
som sikkerhed til at rejse et lån, som man så
giver til Ukraine. I princippet skal Ukraine
betale det tilbage, hvis Rusland betaler krigs-
skadeserstatning. Men det kommer aldrig til
at ske, så det bliver et permanent bidrag til
Ukraine,« uddyber analytikeren.

Hun understreger, at der endnu er
uvished om, hvorvidt forslaget bliver
vedtaget, men peger samtidig på, at der
endelig er »et stigende politisk
momentum for at gøre mere end bare at
bruge renterne«. ankaz 
 

Kompensation kræves
Det er Israels fortsatte angreb i Gaza, der
i sidste uge ik den britiske regering til at
anerkende en palæstinensisk stat. Men
for en gruppe palæstinensere er det ikke
nok. De har nu indgivet en juridisk begæ-
ring til regeringen, hvori de kræver en
oiciel undskyldning og kompensation
fra den britiske stat for landets egne over-
trædelser af folkeretten i territoriet.

folkeretsekspert Victor Kattan fra Univer-
sity of Nottingham til BBC på vegne af
Britain Owes Palestine.

Samme tv-station udsendte i 2022 en
dokumentar, der synes at bekræfte beskyld-
ningerne. Beviserne omfatter lydoptagelser,
hvor britiske soldater og politibetjente, der
tjente i området, beskriver overgrebene.

Fra oiciel side har det palæstinen-
siske selvstyres præsident, Mahmoud
Abbas, budt Storbritanniens anerken-
delse velkommen, men har endnu aholdt
sig fra at gentage sit tidligere krav om
kompensation fra Storbritannien. rod

Flotille stoppet
Den israelske låde har stoppet den
såkaldte Global Sumud Flotilla på 47
fartøjer og er gået i gang med at arrestere
de 500 internationale aktivister, der var på
vej til Gaza med lasten fuld af nødhjælp.

Blandt aktivisterne var svenske Greta
Thunberg, der også tidligere i år forsøgte
at sejle nødhjælp til Gaza på fartøjet
Madleen. Også dengang bordede isra-
elske specialstyrker skibet og sendte

efterfølgende aktivisterne hjem. Aktivi-
sterne vil også denne gang blive taget
med til Israel og derefter deporteret, siger
det israelske udenrigsministerium, som
kalder lotillen for »en provokation«. Akti-
visterne kalder Israels beslaglæggelse af
skibe og nødhjælp for »ulovlig«.

»Det viser med al tydelighed, hvor vidt
besættelsesmagten er parat til at gå for at
sikre, at Gaza forbliver udsultet og isoleret,«
skriver de på X.

Tidligere på rejsen anklagede de Israel
for at chikanere skibene med såkaldte
stun-granater og ved at jamme skibenes
radiosystemer med støj og musik.

»De spiller ABBA. Sikkert på grund af
deres mærkelige besættelse af Greta
(Thunberg),« sagde aktivisten Greg J
Stoker i en video på X.

Israels indgriben 70 sømil fra Gaza har
udløst fordømmelse fra lere lande.
Colombia har prompte udvist israelske
diplomater og suspenderet landets frihan-
delsaftale med Israel. I Grækenland, Italien,
Tyskland, Tunesien og Tyrkiet gik borgere
på gaden i protest mod, at Israel har stoppet
lotillen. rod

Ifølge gruppen, der går under navnet Britain
Owes Palestine, indes der dokumentation
for vilkårlige drab, abrænding af palæstinen-
siske landsbyer og husnedrivninger som
kollektiv afstrafelse samt andre overgreb. De
blev begået under den britiske mandatpe-
riode i Palæstina mellem 1917 og 1948.

»Anerkendelse alene løser ikke alle
disse historiske problemer, som for
palæstinensere ikke er historie, men den
levede virkelighed den dag i dag,« siger
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